
TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2011 11
Diário Oficial

Executivo  2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198447

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/12/2010
Valor: 5.000,00
Vigência: 04/12/2010 a 03/10/2011
Justificativa: prorrogação contratual
Contrato: 62
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000    339039               1121000000          Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Corrios e Telegrafos
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

ERRATA DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198514

Errata de Extrato de Convênio
Errata do extrato do Convênio nº 028/2010, publicado com 
incorreção no DOE nº 31700 de 02/07/2010.
Onde se lê: Vigência: 01/07/2010 a 31/01/2011.
Leia-se: Vigência: 01/07/2010 a 31/08/2011.
Ordenador Responsável: Henrique Kiyoshi Sawaki

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198546

PORTARIA Nº 12 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11/01/2011, publicado no DOE n.° em 
12/01/2011, combinado com art. 5º, parágrafo único, da Lei n.º 
7.019 de 24 de julho de 2007, publicada no DOE n.° 26/07/2007;
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
publicado no DOE n.° 30579 de 14/12/2005, que dispõe sobre 
o cumprimento do Estágio Probatório do servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo da administração direta, 
das autarquias e das fundações públicas do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, dos servidores abaixo 
listados, devidamente submetidos e aprovados com os respectivos 
conceitos, considerando-os aptos para o exercício do cargo:

SERVIDORES MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Antônio Carlos da 
Cruz Villas

57205632/2 Motorista Bom 192512/2009

Braulio Evangelista 
dos Santos Silva

57204152/1
Auxiliar 

Operacional
Bom 74452/2009

Braulio José de Barros 
e Silva

57206516/1

Técnico em 
Gestão de Pesca 
e Aquicultura – 
Engenheiro de 

Pesca

Bom 158896/2009

Carla Ledo Reis 57198150/2
Técnico em 

Gestão Pública - 
Administrador

Excelente 158940/2009

Emerson de Souza 
Vieira

57205257/1 Motorista Bom 158919/2009

Evandro Fernandes 
dos Santos

57209398/1 Motorista Bom 241720/2009

Ezaul Sena Moreira 55590332/2
Técnico em Gestão 

de Informática
Bom 74441/2009

Goderian de Noronha 
Campos

57202853/1

Técnico em 
Gestão de Pesca 
e Aquicultura – 
Engenheiro de 

Pesca

Bom 74415/2009

Jailton Barros Serejo 57175425/2

Técnico em 
Gestão de Pesca 
e Aquicultura – 
Engenheiro de 

Pesca

Bom 74432/2009

Marcia Sousa Hatherly 57208414/1
Assistente 

Administrativo
Excelente 213398/2009

Marcio José Macedo 
da Silva

57202861/1

Técnico em 
Gestão de Pesca 
e Aquicultura – 
Engenheiro de 

Pesca

Bom 74420/2009

Priscila de Sousa 
Marques

57201128/2
Assistente 

Administrativo 
Administrativo

Excelente 158958/2009

Thiago Marcelo 
Pacheco de Oliveira

57175440/2

Técnico em 
Gestão de Pesca 
e Aquicultura - 
Oceanógrafo

Bom 192525/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura/SEPAq

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198554

PORTARIA Nº 013/11 – SETER, 21 DE JANEIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Of. 
Nº 848/2010 – GAP/FSCMPA
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 22 de dezembro de 2010, a 
Portaria nº 2061/2007 – SETER, publicada no DOE nº 31.011/2007 
de 21/09/2007, que colocou o servidor JOAO MIGUEL BAPTISTA 
GUERREIRO, Psicólogo, matrícula nº 54192691/1, a disposição 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de 
janeiro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Secretária Adjunta de Estado da SETER

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198567

PORTARIA N°  020/2011–SETER, DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental S/Nº. de 06 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE nº. 31828, de 07 de janeiro de 2011 e,
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias desta Secretaria;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetivando as decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta Secretaria 
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosas, 
quanto à execução das referidas despesas;
R E S O L V E:
Art. 1º - DELEGAR competência a servidora LUCILA DOS SANTOS 
SERIQUE, matrícula nº. 25658, ocupante do cargo de Secretário-
Adjunto, conforme Decreto Governamental, de 19/01/2011, 
publicado no DOE nº. 31837 de 20/01/2011, para assinar os 
documentos a seguir relacionados:
I. Emitir cheques;
II. Abrir contas de depósitos;
III. Solicitar saldos e extratos;
IV. Requisitar talonários de cheques;
V. Autorizar débito em conta relativo às operações;
VI. Retirar cheques devolvidos;
VII. Endossar cheques;
VIII. Efetuar transferência, pagamentos, exceto por meio 
eletrônico;
IX. Sustar/Contra-ordenar cheques;
X. Cancelar cheques;
XI. Baixar cheques;
XII. Efetuar resgates/aplicações financeiras;
XIII. Efetuar saques em conta corrente;
XIV. Efetuar saques em poupança;
XV. Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XVI. Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico;
XVII. Efetuar transferências, exceto eletrônico;
XVIII.    Efetuar acordos;
XIX. Assinar contrato de câmbio e de seus respectivos 
aditivos e averbações;
XX. Assinar proposta de abertura de cartas de crédito de 
importações;
XXI. Reivindicar direitos;
XXII. Consultar depósitos judiciais via internet;
XXIII.     Assinar boleto de câmbio.

Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por um dos ordenadores de despesas, em conjunto com o Diretor 
de Administração e Finanças.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 21 
DE JANEIRO DE 2011.
HELENILSON CUNHA PONTES
Secretario Interino de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198471

PORTARIA: 4986/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198391

PORTARIA: 5149/2010
Objetivo: PARTICIPAREM DA INAUGURAÇÃO DO CONSELHO 
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE BUJARU E AUDIÊNCIA COM O 
PREFEITO DE PEIXE-BOI
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999027/ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
(SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA AREA JURIDICO 
INSTITUCIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/12/2010 a 
21/12/2010
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/12/2010 a 21/12/2010
601802/MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
20/12/2010 a 21/12/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198392

PORTARIA: 158/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO BNDES, REFERENTE À 
INVESTIGAÇÃO EM CURSO
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
999095/GILBERTO VALENTE MARTINS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 15/01/2011 a 18/01/2011<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198394

PORTARIA N° 103/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
CONCEDER à servidora MARILUCIA OLIVEIRA DE SOUSA 
CREPALDI, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o 
gozo no período de 10/1 a 8/2/201.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador -Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 104/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 835/07-
MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora BRENDA PRAZERES DE CAMPOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Secretário do Departamento Médico-Odontológico, código MP, 
FG-3, durante as férias do titular, MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIÁRIO, no período de 7/1 a 5/2/2011.


